- 1 -

土浦アマチュア無線クラブニュース 平成 30 年 ４月号

平成 29 年度土浦アマチュア無線クラブ総会 （三中地区公民館）

 2 / 12

お し ら せ
事務局 JH1WGP 大木 武

★ クラブ総会、レピータ管理団体総会が開催されました

 3 月 11 日（日）午後 1 時から、3 中地区公民館で平成 29 年度土浦アマチュア無線クラ

ブ総会が開催されました。30 名の会員出席のもと慎重審議がなされました。結果は総会記

録(3～9P)をご覧下さい。H30 年度役員は、会則 6 条 2 項により前年度の役員が留任とな

りました。

“会員の皆さん、今年度もどうぞよろしくお願い致します”

また、総会終了後には土浦・牛久レピータ管理団体総会が開催されました。こちらは、

前年度役員の皆さんが再任されました。（役員各位は下記の通り）

・代表者（管理者）JA1IOA  ・会計 JE1RLK   ・事務局 JA1PBV

・非常時連絡者 JR1VG（土浦）；JA1IOA 、JP1YLF（牛久）；JF1PEL

★ モービル FOX ハンティングが開催されました

去る 3 月 4 日、JARL 茨城県支部主催によるモービル FOX ハンティングが‘水戸森林公

園’ 集合、10 時スタートで開催されました。今年も探索がすごく困難を極めたようです。

主催側として、JA1IOA,JA1PBV,JE1RLK,JF1MFE,JJ1VLM, JN1VVE ,JQ1QMU の

各局が参加されました。ご苦労様でした。今年は、当クラブからハンティングに参加局が

いなかったのは残念でした。

★ 4 月 28、29 日コンテストとアイボール会が開催されます（ 場所：竜ヶ峰山荘 ）

今年度最初の行事は、竜ヶ峰山荘に集合してコンテスト参加とアイボール会を開催致し

ます。

今年度も積極的に行事に参加して楽しみましょう！

＊ 4 月 28、29 日第 39 回オール茨城コンテスト第一部（第 60 回 ALL JA コンテスト併

設）コンテスト時間 4/28  21 時 00 分 ～ 4/29  21 時 00 分（JST）

＊ 4 月 29 日(日)アイボール会 午前 11 時

＜注意＞コンテスト参加（個人局）された方は必ずサマリーシートに登録クラブ番号と名

称を記入して下さい。クラブ局の点数に加算されますのでご協力をお願いします。

JARL 登録番号：14-1-0018  クラブ名称：土浦アマチュア無線クラブ

★ 会費納入について

平成 30 年度の会費納入期限は、4 月末となっています。

役員経由、もしくは次の口座に振り込み下さい。

＊土浦アマチュア無線クラブ（年会費 3,000 円）

 ・水戸信用金庫土浦支店 普通 1000174

   土浦アマチュア無線クラブ 代表者 矢口 蕃（ヤグチ シゲル）

＊土浦・牛久レピータ管理団体（年会費 1,000 円）

 ・ゆうちょ銀行（振替にて送金となります。料金無料の振替用紙を送ります）

   口座番号：0320-2-35649    加入者名：土浦・牛久レピータ管理団体

 3 / 12

平成 29 年度土浦マチュア無線クラブ総会記録

記録 2018/03/15 大木

1．開会日  2018/03/11      場所（於：三中地区公民館）

2.開会宣言 大木事務局長（JH1WGP）

会員総数：74 名    出席会員：  30  名 委任会員： 24  名

   会則第 5 条 1 項の条件を満たし本日総会の有効を宣言

3．会長挨拶 森田会長（JG1HJV）

  皆様会員のご協力によって一年間終わる事が出来ました。ご協力有り難うございました。

引き続き平成 30 年度もよろしくお願い致します。また本日のご審議よろしくお願い致

します。

4．議長選出  JE1OON 坂本氏を選出

5．議案

(1) 平成 30 年度役員は、会則 6 条 2 項により留任（大木事務局長が下記役員を読み上げ

  る事で承認)

会長 JG1HJV 副会長 JE1RLK 、JL1SUJ

事務局長 JH1WGP 会計 JO1LEA

事務局 JA1PBV、JF1MFE

JH1UOJ、JL1LLM

会計監査 JA1IOA、JO1FYS

運営委員 JF1FBF、JF1KZD

JF1PEL、JJ1ATZ

事業幹事

JA1BNH、JA1PMS

JE1OON、JG1JLU

JG1TPW、JN1VVE

JQ1QMU、JJ1VLM

JE1NVN 、JR1CCP

アワード幹事 JE1OON 、JI1WLL

 (2) 平成 29 年度事業報告（2P 参照） 森田会長（JG1HJV）

原案通り承認

(3) 平成 29 年度決算報告（別紙参照） 松澤由幸（JO1LEA）

原案通り承認

(4) 監査報告    矢口 蕃（JA1IOA）

  2 月 24 日監査を実施した結果、適正に行われていたことが報告される

(5) 平成 30 年度事業計画案（3P 参照） 森田会長（JG1HJV）

原案通り承認

(6) 平成 30 年度予算案    （別紙参照） 松澤由幸（JO1LEA）

原案通り承認

(7) 会則 9条慶弔  改定の件

改定理由 ； 会員の高齢化が進み弔費の増加が見込まれる。

改定内容； 会員と配偶者のみに改定としたい。

     原案通り承認 結果の改定文；会則太字下線部参照

(8)クラブの主催する行事で障害保険に加入する件 ⇒高齢化対応

  最低 20 人参加で 50 円/1 人、1,000 円で加入出来る。先ずは Fox ハンティングのみ加

入（詳細 JJ1VLM 澤村氏担当）する事については、下記内容で承認

  ① 保険費用は、参加費の中から徴収する

  ② 行事日程前に補償内容を明らかにする事

 4 / 12

5．土浦アワード発行状況について       坂本アワード委員（JE1OON）報告

     今年度は一件のみ申請

6． オンエアーミーティング参加回数上位表彰

下記の方々森田会長から表彰された

会員の部：第一位 JA1ITJ(52/52 週)  第二位 JI1DHL(49/52)  第三位 JA1LIS(48/52)

役員の部：第一位 JJ1VLM(52/52)  第二位 JF1MFE ,JI1WLL,JL1SUJ(51/52)

7． その他

森田会長から JR1YIQ クラブ局の固定局申請について

現在は移動局免許となっているが固定局(200W)として進めることが報告された。

8． 閉会      大木事務局長（JH1WGP）

以上

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

平成３０年度を迎えて

会長 JG1HJV 森 田 隆

いよいよ 4 月から平成 30 年度となります。JR1CCP 長塚前会長から会長を引き継ぎ、

会員の皆さまのご協力のお陰で、無事に

1 年間の事業を行うことができました。

 4 月からの平成 30 年度も、皆さまに楽しん

で行事に参加していただけるように役員一同

全力で頑張っていきたいと思います。 ご協

力をお願いいたします。

----------- ---  --------- ---  -----------  -----------  --- ----------- ----------- ---  ----------- ---

ご挨拶
副会長 JE1RLK 田中 文之

29 年度の引き続き副会長と言うことで、森田会長、松本副会長の補佐として、30 年度

もクラブ運営を実施して行きたいと思います。

昨年度からのオンエアーミーティングでは、月初めの 1 週目、全てのコールサインをお

呼びしておりますので、是非、無線機のスイッチを入れて聞いてみてください。

今年度も頑張って勤めていきたいと思います、クラブ員各局のご協力よろしくお願いいた

します。

----------- ---  ----------- ---  -----------  -----------  --- -----------  ----------- ---  ----------- ---

就任あいさつ
副会長 JL1SUJ 松本 好史

この度のクラブ総会に於きまして、昨年に引き続き副会長を務めることになりました。

昨年は、クラブ員皆様のご協力によりスムーズなクラブ運営が出来ましたこと大変感謝し

ております。今年もクラブ行事が楽しくできるように力を尽くして参りますので、引き続

きよろしくお願い致します。

 5 / 12

平成 29 年度事業報告

平成 29 年

月 日 行事内容 参加数 場 所

4

16 支部役員会、クラブ代表者会議   7 名 四中地区公民館

29,3

0

第 38 回オール茨城コンテスト第一部

（59 回 JARL ALLJA コンテスト併設）

26 名

竜ヶ峰山荘

（含自宅参加 2

名） 30 アイボール会（昼間）

5
13 クラブ役員会 20 名 四中地区公民館

21 県支部主催“いばらきハムの集い” 39 名 土浦市民会館

6 4 支部役員会、クラブ代表者会議  7 名 新治地区公民館

7

1 アイボール会（当初 2 日を 1 日に変更）

18 名
竜ヶ峰山荘

（含自宅参加名） 1,2
第 38 回オール茨城コンテスト第二部／

（第 47 回 JARL6ｍAND Down コンテスト併設）

29,3

0
茨城・栃木合同ミーティング 10 名

日光市土呂部高原

ドロブックル

8

5 アイボール会
20 名

竜ヶ峰山荘

（含自宅参加名） 5,6 フィールドデーコンテスト

26 県支部非常通信訓練 10 名 県内全域

9
2,3 ハムフェア 2017 24 名 東京ビックサイト

9 ナイトボウリング大会 33 名 パニックボウル

10
1 支部役員会、クラブ代表者会議 11 名 那珂公民館

21 クラブ役員会 12 名 四中地区公民館

11

12 茨城県総合防災訓練  5 名 稲敷市江戸崎町

19 クラブ Fox ハンティング／アイボール会 21 名
新治浄水場周辺／

竜ヶ峰山荘

25 土浦市地域防災訓練 7 名 土浦第五中学校

25,2

6

第 26 回茨城 ARDF 競技大会(県支部主催)
6 名

水戸森林公園

12 2 クラブ忘年会 26 名 くいものやとりせい

平成 30 年

1

13,14
支部役員会、クラブ代表者会議

7 名
レイクサイトつくば

つくば市下岩崎 第 37 回賀詞交歓会

28 新春ボウリング大会 29 名 パニックボウル

2 24 クラブ役員会 20 名 四中地区公民館

3 11 クラブ総会  30 名 三中地区公民館

・JARL 第 4 回定時社員総会開催

・関東 UHF コンテスト（関東 8 支部共催）
・モービル FOX ハンティング H30.3.4

 6 / 12

 7 / 12

平成 30 年度事業計画

平成 30 年

月 日 行事内容 参加数 場 所

4

15 支部役員会、クラブ代表者会議  土浦市新治地区公民館

28,29
第 39 回オール茨城コンテスト第一部

（60 回 ALL JA コンテスト併設）

竜ヶ峰山荘

 29 アイボール会（昼間）

6

3 支部役員会、クラブ代表者会議  水戸市

9 クラブ役員会  四中地区公民館

17 県支部主催“いばらきハムの集い”
 サテライト水戸

ライブ館

7

7 アイボール会

竜ヶ峰山荘

 7,8
第 39 回オール茨城コンテスト第二部／

（第 48 回 JARL6ｍAND Down コンテスト併設）

21,22 茨城・栃木合同ミーティング  大子町

8

4 アイボール会
竜ヶ峰山荘

4,5 フィールドデーコンテスト

18 ラジオ工作教室（県支部への協力）  四中地区公民館予定

25,26 ハムフェア 2018  東京ビックサイト

 茨城県総合防災訓練

9
1 県支部非常通信訓練  夜間、県内全域

8 ナイトボウリング大会  パニックボウル

10

21 支部役員会、クラブ代表者会議

27 クラブ役員会  四中地区公民館

 土浦市総合防災訓練 →11 月下旬？

11
18

クラブ Fox ハンティング／アイボール会

（Fox:7M4OZD）

 新治浄水場付近／

竜ヶ峰山荘

24,25 第 27 回茨城 ARDF 競技大会（県支部主催）  水戸森林公園

12 1 クラブ忘年会  くいものやとりせい

平成 31 年

1

12
支部役員会、クラブ代表者会議

鹿行地区
第 38 回賀詞交歓会

27 新春ボウリング大会  パニックボウル

2 23 クラブ役員会  四中地区公民館

3 10 クラブ総会  四中地区公民館

・JARL 第 5 回定時社員総会開催

・関東 UHF コンテスト（関東 8 支部共催）
・モービル FOX ハンティング H31.3.3

 8 / 12

 9 / 12

土 浦 ア マ チ ュ ア 無 線 ク ラ ブ 会 則

第１条 名称

当クラブは、土浦アマチュア無線クラブとする。

第２条 目的

アマチュア無線の健全な発展と会員相互の交友を図る。

第３条 上部団体との関連

日本アマチュア無線連盟（以下、JARLと言う）に地域クラブとして登録し、行事等への協力

や参加をする。

第４条 会員

クラブの会員は、原則として土浦及びその近郊に住み、アマチュア局を開局している者とする。

第５条 総会

１． 会員の過半数以上の出席をもって成立する

ただし、委任状をもって出席にかえることができる

２． 議長は、出席した会員の中から選出する

第６条 役員

１． 総会において、会員の過半数以上の賛成によって選出される

２． 任期は原則として2年とする

３． 次の役員をおく

会長：1名 副会長：2名 会計：1名  事務局：若干名

運営委員：4名 事業幹事：若干名

アワード幹事：若干名  会計監査：2名

顧問：必要に応じ選出

４． 会長は役員改選時にJARL茨城県支部長に報告する

５． 当クラブの連絡先は会長宅におく

第７条 会費

１． 会員は、年額3,000円を毎年3月末までに納入する

２． 10月1日以降の入会者は半額を納入する

第８条 事業

１． 総会 ２． オンエア ミーティング（毎週月曜日）

３． 定例行事 ４． 会報の発行  ５．その他

第９条 慶弔

１．会員とその配偶者の死去に際し、香料5,000円を霊前に供える

２．その他は、その都度、役員が協議し決める

第１０条 退会

１． 会員からの申し出があった時

２． 会員が死亡した時

３． 会費の未納があった時（第７条１項）

４． 当クラブの不利益になる行為をしたと役員の２/３以上が認めた時

第１１条 会則の変更

総会において、会員の過半数以上の承認を必要とする。

第１２条 会則の施行

この会則は、総会の承認を得た日から施行する。

 10 / 12

オンエアーミーティング参加回数上位の方々です

＊会員の部              （第二位 JI1DHL(49/52 週)寺島さん欠席）

＊役員の部                 （第二位 JF1MFE 久松さん欠席)

一位の方はいずれもパーフィクトでした。役員の二位は、同率が 3 名いました。

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

総 会 写 真

第一位 JA1ITJ 萩谷さん(52/52 週) 第三位 JA1LIS 飯田さん(48/52 週)

第一位 JJ1VLM

澤村さん(52/52 週)

第二位 JI1WLL

小澤さん(51/52 週)

第二位 JL1SUJ

松本さん( (51/52 週)

 11 / 12

モービル FOX ハンティング

JF1MFE 久松 満男

3 月 4 日の早朝 7 時 JE1RLK 田中さん

と一路水戸の森林公園に向けて出発好天

に恵まれ気分爽快、常磐道も沢山の車両

でみんなお遊びかな？今回は水戸にて茨

城県支部主催のモービル FOX を開催。

参加車両は少し少なめでした 9 組で 22

～3 名だと思いましたが 3 月初旬なのに

暖かく小春日和のそんな中、競技車は準

備に掛かり 10 時スタート、2 匹の FOX をめいめいの方向に探索 勇んで出発 頑張

れ！！

 第一 FOX は高速道路の近く、もう一箇

所は電波塔の近くと反射有り固定化で悩む

ところ、近くに行けばオリェンテングの目

印だから判るわけだが近くまで行けない、

惑わされて悔しい：・・

 本部にて競技の状況をモニターしていま

すと皆さん苦労しているようです。2 時間

しても帰ってこない大丈夫かなと心配していますと、暫くして第１号車がゴール、や

れやれひと安心大分惑わされたようで本部としては大成功！！毎回時間では無く走行

Km の勝負、いかに設定走行キロの誤差が

少ないかの勝負なので、時間には関係が無

くゆっくりでした。

 今回は東京の優秀探索機を設定したチー

ムの参加が少なく参加者はラッキーだった

かな？また今回は県内と、県外のチームの

表彰で入賞者はラッキーでした。

土浦からはスタタッフで支部長 JA1IOA 矢口さん、副支部長 JA1PBV 伊藤さん、

会計 JN1VVE 高野さん、JQ1QMU 神林さん、JE1RLK 田中さん、JJ1VLM 沢村さ

ん、 そして当局 JF1MFE 久松でした。

 12 / 12

会報先月号で次の運用はインドネシアで

と書いてありましたが、その通り 3 月 19

日成田からジャカルタへ出発しました。

正月の約一カ月間アフリカで運用して帰

国したばかり、そのバイタリティには敬

服しますね。ジャカルタでは、親交のあ

る YBφAZ 宅に滞在し、そこから島に行

き、YB0／JA1PBV のコールサインで

IOTA サービス運用しています。この会

報が届くころには、多くの局と QSO し

ている事でしょう！

JA1PBV 局とは、彼が YBφAZ 在宅中に

D-STAR石岡 430を介して交信をしまし

た。D-STAR（ID-31）で海外局との交信

は、初めとなりました。また、伊藤さん

から借りた八重洲 FTM-400D で

JA1PBV ノード局を介し WIRES-X でイ

タリア局と交信し、こちらも海外初交信

となりました。結局このリグ同等品を購

入しちゃいました。

           De JH1WGP

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

毎回 JI1WLL 小澤さんから FT8 についての最新情報が発信されてきます。この情

報についての概要を紹介します。

FT8 DX ペディションモードの特徴は、

 ①DX ペディション局は、5 つの信号を同時に送信出来る

 ②DX ペディション局側の送信ができるだけ少なくて済むよう工夫されている

 これにより時間当たり 500 QSO が可能となる

この為には、

 ①ペディション局も呼ぶ側も WSJT-X バージョン 1.9.0 以降を使う

 ②すべての局は、無線機の周波数をあらかじめアナウンスされた周波数、たとえば、

14.080MHz(USB)にセットする

 ③WSJT-X の Setting/Radio タブで、Split 部分を Rig または Fake It に設定する

QSO は

①ペディション局は、オーディオ周波数 300～900Hz で送信する。複数の信号を

同時送信するときは、60Hz の間隔になる

②呼ぶ側はオーディオ周波数 1000～4000Hz 間で呼ぶ

詳細は http://physics.princeton.edu/pulsar/K1JT/wsjtx.html 参照

このバージョンでの交信はこれからと思いますが、通信方法も進化していますね！

                           ―――――事務局より

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

皆さん、記事をお待ちしています。近況で結構ですので、連絡してください。

平成 30 年度 第 1 号 通巻 509 号 JARL 登録番号 14-1-0018

発行日：平成 30 年  4 月 1 日 発行者：土浦アマチュア無線クラブ事務局

オンエア  ミーティング：毎週月曜日  PM9：00～  土浦レピータ（439.70MHz）

D-STAR＆WIRES での海外交信 JA1PBV 伊藤さん YB へ

FT8 DX ペディションモード